关于印发《会宫镇村（居）计划生育协会换

届工作实施方案》的通知

各村（居）：

现将《会宫镇村（居）计划生育协会换届工作实施方案》

印发给你们，请按照要求，认真组织实施。

会宫镇人民政府办公室

2020 年 7 月 15 日

会宫镇村（居）计划生育协会换届工作实施

方 案

计划生育协会组织是党领导下的群众团体，以全心全意

为育龄群众和计划生育家庭服务为宗旨，坚持自我教育、自

我管理、自我服务的方针，发挥带头、宣传、服务、监督、

交流的作用，动员和组织广大群众参与人口发展、生殖健康、

计划生育和家庭保健。根据《中国计划生育协会章程》有关

规定和省计生协《关于开展“组织建设年活动意见》文件要

求，村（居）计生协会今年完成换届选举工作。为此，特制

定如下实施方案：

一、指导思想 认真学习党的十九大精神，以习近平新

时代中国特色社会主义思想为指导，坚决落实省计生协五代

会所确定的各项目标和任务，切实加强协会基层组织建设，

优化会员队伍，充分发挥计生协在基层计划生育群众自治、

脱贫攻坚，民主政治建设中的积极作用，不断推进卫生健康、

家庭发展和社会进步。

二、目标任务 根据《中国计划生育协会章程》和省市

有关规定，按照群团组织的要求，召开村（居）计生协会员

代表大会，选举产生新一届计生协领导机构，更好地发挥群

众团体优势，发动更多的群众参与卫生和计划生育工作，为

实现人口目标任务作出新的贡献。

三、时间安排 村（居）计生协换届选举工作在 2020

年 9 月底全部完成。

四、方法步骤 根据《中国计划生育协会章程》和计生

协会换届工作程序，村（居）换届选举工作的方法步骤如下：

（一）村（居）协会换届：

1、宣传发动阶段：充分利用广播、宣传栏等宣传计划

生育政策、协会组织形式、协会《章程》内容，

2、组织实施阶段：

（1）切实加强领导，成立计划生育协会换届工作领导

小组，组织实施换届选举工作。

（2）召开理事会，讨论通过新一届理事会成员、会长、

副会长候选人名单，商定会员代表大会召开具体时间，确定

会员代表名额等有关事项。

（3）对会员重新进行登记，即对常年在外打工和年老

体弱不能正常参加协会活动的会员劝其退会，吸收发展新会

员，广泛吸收“五老”和各行业的致富能手、劳动模范、创

业人才、成功人士入会，填写《入会申请表》，提高会员整

体素质。

（4）选举产生会员代表。为保证会员的民主权利。按

照会员人数确定会员代表比例，会员代表由会员小组选举产

生，会员代表名单应当在村（居）协会选举日的 7 天前张榜

公布，接受群众监督。

（5）召开会员代表大会。会议议程：1、学习现行计划

生育政策和省计生协五代会精神；2、由上一届计生协会会

长做工作报告； 3、选举新一届理事会成员、会长、副会长；

4、新当选的会长讲话；5、上级领导讲话；6、议程结束。

（6）召开新一届理事会第一次会议，聘任计生协秘书

长。

（7）将新当选的计生协会理事会成员名单报乡镇党委，

由乡镇党委统一批复下文。

协会理事会人员的组成参照省计生协《乡村计生协及县

级流动人口计生协理事会组成人员规范》（试行）执行。

五、健全制度 协会换届结束后，应结合实际，建立健

全联系户制度、扶贫帮困制度、会员培训制度、会员评比表

彰制度、会员和理事会例会制度、民主管理和民主监督制度

等适合计生协会开展工作的制度，规范协会工作。

六、组织领导

1、抓好换届选举工作是协会组织建设一项最重要最关

键的基础性工作，必须切实加强领导。成立换届工作领导小

组，制定实施方案。各级计生协要从大局出发，充分认识做

好协会换届工作的重要意义，切实把这项工作抓紧、抓实、

抓好。

2、加强指导和监督。各级协会换届选举工作领导小组

在认真筹备和抓好本级换届的同时，加强对村（居）级换届

选举工作的指导督查，发现问题及时解决，同时将各级协会

换届工作纳入年终目标考评。

3、换届经费落实。协会换届的宣传材料、证件印制、

代表大会等所需的经费，各级应予以高度重视和大力支持，

确保工作顺利进行。

4、认真做好总结。协会换届结束后，要做好换届选举

资料的整理归档（留有图片），装订成册。